
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@tnail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@,mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
о т « » ОУ 2025г. № -уф
О внесении изменений в программу по профилактике 
правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на
2022 - 2026 годы, утвержденного постановлением 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района от 09.12.2021 №309 «О муниципальной комплексной 
программе по профилактике правонарушений в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2022-2026 годы»

В целях уточнения затрат на проведение мероприятий программы постановляет:
1. Внести в программу по профилактике правонарушений в Азнакаевском 

муниципальном районе на 2022-2026 годы, утвержденного постановлением 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от 09.12.2021 №309 «О 
муниципальной комплексной программе по профилактике правонарушений в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2022-2026 годы» (в редакции постановления от 
30.11.2022 №374, от 20.03.2024 №51), следующие изменения:

1.1. в наименовании и в пункте 1 цифры «2022 -  2026» заменить цифрами «2022 -
2027»;

1.2. в паспорте Программы:
- в наименовании Программы цифры «2022-2026» заменить на цифры «2022-2027»;
- в строке «Наименование программы» цифры «2022-2026» заменить на цифры 

«2023-2027»;
- в строке «Объемы и источники финансирования программы» цифры «2023-2026» 

и «35,786» заменить на цифры «2023-2027» и «35,932»;
- в разделе 3 «Сроки и этапы реализации программы» цифры «2023-2026» заменить 

на цифры «2023-2027»;
В паспорте программы «Муниципальная комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на 2022-2027 годы» (далее - 
Программа):

- строку «Объемы и источники финансирования программы» изложить в новой 
редакции:

_______________________________ __________________________ __ _______________________________________U -
Объемы и источники В 2022-2027 годах планируются финансовые затраты на
финансирования выполнение мероприятий Программы в сумме - 291 435,7
программы тыс. рублей за счет средств бюджета Азнакаевского

муниципального района (далее -  бюджет района), в том 
числе:
2022 год -  45 586,2 тыс. рублей;_________________________ ^

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@tnail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru


V ; ч  i  ;

2023 год - 46 561,6 тыс. рублей;
2024 год -  56 850,3 тыс. рублей;
2025 год -  47 373,9 тыс. рублей;
2026 год -  47 432,9 тыс. рублей;
2027 год - 47 630,8 тыс. рублей;

Кроме того, предполагаются затраты из: '!
- средств, выделяемых на финансирование основной 

деятельности исполнителей мероприятий;
- средства внебюджетных источников;
- иных источников, не запрещенных действующим 

законодательством.
Объем средств, выделяемых из указанных источников' 

носит прогнозный характер и подлежит ежегодной 
корректировке в установленном порядке при формировании 
проекта бюджета на соответствующий финансовый год с 
учетом уточнения перечня программных мероприятий, 
сроков и этапов их реализации в соответствии с 
достигнутыми результатами. чЧ

Выделение бюджетных ассигнований на осуществление 
мероприятий, отраженных в Программе, может быть 
осуществлено при условии утверждения ассигнований на 
программные мероприятия в бюджете района на 
соответствующий финансовый год. При отсутствии >В 
бюджете района на соответствующий финансовый гой 
ассигнований на программные мероприятий 
финансирование может быть осуществлено при наличии 
дополнительных поступлений в бюджет района и (или) при 
сокращении бюджетных ассигнований по другим расходам 
бюджета.

В случае отсутствия финансирования п р о гр ам м н а 
мероприятий в текущем году, финансирование в 
последующие годы будет осуществляться в рамкйй 
Программы, в пределах средств, предусмотренных На

____________________________выполнение мероприятий Программы.___________________
1.3. Приложение к муниципальной комплексной программе по профилактике 

правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на 2022-2027 годы изложить ё 
новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. В ПОДПРОГРАМ М У-1 «Профилактика терроризма и экстремизма ё t 
Азнакаевском муниципальном районе на 2022 - 2027 годы» внести следующие изменения:

- абзац второй раздела «III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы» : 
изложить в новой редакции: |

«В 2022 - 2027 годах планируются финансовые затраты на выполнение мероприятий | 
Программы в сумме -  178 476,5 тыс. рублей за счет средств бюджета Азнакаевско^б | 
муниципального района (далее -  бюджет района), в том числе:

2022 год - 27 842,2 тыс. рублей;
2023 год - 29 521,7 тыс. рублей;
2024 год -  34 467,6 тыс. рублей;
2025 год -  28 829,4 тыс. рублей;
2026 год -  28 907,8 тыс. рублей;
2027 год - 28 907,8 тыс. рублей;

•i;> I 
j

viil  |
!

iL! ■



2.1. Перечень подпрограммных мероприятий «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Азнакаевском муниципальном районе на 2022 - 2027 годы» изложить в 
новой редакции, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. В паспорт ПОДПРОГАММЫ -2 «Профилактика наркотизации населения в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2022-2027 годы» внести следующие изменения:

- строку «Объем и источники финансирования Подпрограммы» изложить в новой 
редакции:

Объем и источники В 2022 - 2027 годах планируются финансовые затраты на
финансирования выполнение мероприятий Подпрограммы за счет средств
Подпрограммы бюджета Азнакаевского муниципального района (тыс,

руб): !
на 2022 год - 41,2 тыс. рублей; i
на 2023 год - 41,2 тыс. рублей;
на 2024 год - 41,2 тыс. рублей;
на 2025 год - 41,2 тыс. рублей;
на 2026 год - 41,2 тыс. рублей; i
на 2027 год - 41,2 тыс. рублей.

ИТОГО: 247,2 тыс. рублей.
3.1. Перечень подпрограммных мероприятий «Профилактика наркотизации 

населения в Азнакаевском муниципальном районе на 2022-2027 годы» изложить в новой 
редакции, согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить в 
Государственной автоматизированной информационной системе «Управление»^ 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http ://aznakave vo.tatar. ru .

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района по

и

;i

http://pravo.tatarstan.ru


Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального райрна 
от 2025 №

Приложение к муниципальной 
комплексной программе по 
профилактике правонарушений в 
Азнакаевском муниципальном 
районе на 2022-2027 годы

Основные программные мероприятия 
Цели, задачи и финансирование по мероприятиям муниципальной комплексной программы в 
по профилактике правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на 2022-2027 годы

Наименование основных 
мероприятий

Исполнители 
(* по

согласованию)

Сроки
выполнен

ия
основных
мероприя

тий

Индикатор 
ы оценки 
конечных 
результате 
в, единицы 
измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета 
Азнакаевского муниципального района (тыс. руб.)

2021г.
(базов

ый)
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан

Задача 1:Снижение уровня преступности на территории Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

1.1. Проводить оперативно
профилактические мероприятия 
по борьбе с коррупцией, 
фальшивомонетничеством, 
незаконным оборотом 
алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, освешать их в СМИ. 
размещать агитационно- 
рекламные материалы в 
общественных местах.

ИК АМР.
о м в д .

Г осапкогольинсп 
екция PT, СМИ

2022-2027
гг.

кол-во
мероприя

тий,
min

12 12 12 12 12 12 12 РЬ
100.0

РБ
100,0 100,0 100.0 100,0 100.0

1.2. Организовать пиар-акции, 
направленные на профилактику 

.'правонарушений, ход и":

И К АМР, 
ОМВД, СМИ 
; 2 раза в год

2022-2027
гг.

кол-во
мероприя

тий
1 2 2 2 2

1
2 2 - - - - - -



результаты которых освещать в 
СМИ

1.3. Продолжить работ\ по 
выявлению и изъятию из оборота 
продукции, содержащей 
психоактивные вещества. в 
рамках проводимых плановых 
мероприятий по контролю.

ИК АМР. ОМВД 
Госалкогольинсп 

екция PT.

2022-2027
гг.

кол-во
мероприя

тий
52 52 52 52 52 52 2 - - - - - -

1.4. Осуществлять контроль 
хозяйствующих субъектов 
предпринимательства, 
осуществляющих розничную 
продажу табачных изделий на 
территории Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан. с 
выявлением фактов реализации 
табачных изделий с нарушением 
установленных требований

ИК АМР. 
ОМВД. ГОУ 

Роспотребпагзор

2022-2027
гг.

кол-во
мероприя

тий
регулярн

о

52 52 52 52 52 52 52 - - - - - -

1.5. Осуществлять оперативно
профилактические мероприятия, 
направленные на пресечение 
нелегального оборота 
алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, фактов реализации 
несовершеннолетними табачных 
изделий, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, 
изъятие из оборота 
контрафактных и 
фальсифицированных товаров

Г осалкогольинсп 
екция РТ, ОМВД

2022-2027
гг.

кол-во
мероприя

тий
52 52 52 52 52 52 52 - - - - - -

1.6. Приобрести специальное 
оборудование, предназначенное 
для предупреждения и 
предотвращения преступлений, 
террористических актов, 
совершаемых с применением 
оружия, взрывных устройств 
(металлорамки стационарные, 
ограждения и т.п.) для установки 
при входе в муниципальных 
учреждениях.

ИК АМР
2022-2027

гг.
По

необходи
мости

0 0 0 0 0 14 0 0,0 0 0,0 0 1100 0

1.7. Проведение мероприятий по 
предупреждению и 
противодействию проявлений 
терроризма и экстремизма, по 
предотвращению вовлечения в 
экстремистскую деятельность 
несовершеннолетних

МКУ УО, 
ОМВД

.... V-*

2022-2027
гг.

кол-во
мероприя

тий
ежекварт

ально

4 4 4 4 4 4 4 -

Г ■ ;

- - -



1.8. Проведение классных часов в 
образовательны* учреждениях, 
учреждениях дополнительного 
образования I10 разъяснению 
общественной опасности любых 
форм
экстремизма, особенно 
проповедующих
межнационапьнУю и 
межрелигиознуЮ вражду

МКУ УО 
ОМВД 
УПДМ

2022-2027
гг.

Кол-во 
еже кварт 

ально
4 4 4 4 4 4 4 - - - - - -

1.9. Организация работы 
межведомственного социально
реализационного консилиума по 
решению проблем семей, 
находящихся в социально 
опасном положении, состоящих 
на межведомственном учете

ОСЗ МТЗ и СЗ 
РТ,

КДН,
ОМВД,

цзн ,
МКУ УО, 

ЦРБ 
-МКУ УДМиТ

2022-2027
гг. Еженедел

ьно - - - - - - - 5,2 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0

1.10. Организация 
межведомственных рейдов по 
городу и сельским поселениям с 
целью выявления семей, 
находящихся в социально 
опасном положении и детей 
«группы риска», а также проверки 
жилищно-бытовых условий детей

кдн ,
о м в д ,
к ц с о н
«Омет», 
МКУ УМ

2022-2027
гг. Еженедел

ьно - - - - - - - 15.2 15,3 15,4 15,5 15,5 15,5

1.11. Совершенствование баз 
данных:
- о семьях и несовершеннолетних, 
находящихся в социально 
опасном положении:
- о беспризорных и безнадзорных 
несовершеннолетних, 
помещенных в 
специализированные учреждения 
для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной 
реабилитации:
- о лицах без определенного места 
жительства и занятий

ОСЗ МТЗ 
и СЗ РТ,
омвд

2022-2027
гг. ежекварт

ально 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - -



1.12. Изготовление и 
распространение
информационных материалов о 
новых формах преступлений:
- краж е банковских счетов и в 
отношении электронных 
денежных средств:
- мошенничества совершенные с 
применением 1Т-технологий

МКУ УДМиГ, 
МКУ УО, 

МКУ УФКСТ, 
ОМВД

2022-2027
гг.

Кол-во
акций,

min
2 2 2 2 2 2 2 2.0 2,0 2.0 2.0 2.0 2,0

1.13. Организовать 
взаимодействие с учреждениями 
здравоохранения по выявлению 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, больных 
наркоманией, инфекционными 
заболеваниями, которые 
представляют опасность для 
окружающих

ОМВД.
ЦРБ

2022-2027
гг.

постоянн
о - - - - - -

1.14. Организовать на 
предприятиях, организациях 
деятельность Советов 
предприятий по профилактике 
правонарушений (постановление 
Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 31.01.2008 г. №53 
«Об утверждении Типового 
положения о Совете предприятия 
по профилактике 
правонарушений»)

Предприятия и 
учреждения

2022-2027
гг.

еже кварт 
ально 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - -

1.15. Финансирование заработной 
платы муниципальных служащих 
правоохранительной 
направленности, начальникам 
общественных пунктов охраны 
порядка.

ИК АМР 2022-2027
гг.

ежемесяч
но 7 7 7 7 7 7 7 3 708,5 4 729,5 5 687,4 3 768,8 3 957,2 4 155,1

1.16. Установка видеодомофонов 
при входе в зданиях 
муниципальных учреждениях

МКУ УО 2022-2027
гг.

По
необходи

мости
396,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого 4 227,5 4 852,3 5 804,8 3 886,3 4 074,7 4 272,6

Задача 2:Применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование
нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи

2.1. Организовать проведение 
ежегодного учебного _ сбора

ИК АМР,
кдн ,
УО,

2022-2027 
. гг.. . ежегодно 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - -



общественных воспитателей МКУ УДМиТ

2.2. Организовать проведение 
муниципального этапа ежегодного 
республиканского конкурса среди 
общественных воспитателей 
несовершеннолетних. Разработать 
систему материального 
стимулирования их деятельности

ИК АМР, 
КДН АМР, 

УО, 
МКУ УДМиТ

2022-2027
гг. ежегодно 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - -

2.3. Проводить тематические 
лектории, классные часы, 
телепередачи, публиковать статьи 
по проблемам подростковой 
преступности, неблагополучных 
семей, противоправных 
посягательств в отношении 
несовершеннолетних, 
безнадзорности и беспризорности, 
алкоголизма, наркомании и 
токсикомании среди молодежи, 
детского дорожно-транспортного 
травматизма и др.

ИК АМР, 
СМИ, 
ЦРБ, 

МКУ УДМиТ, 
МКУ УО, 
ОСЗ, цзн , 

о м в д

2022-2027
гг.

min
кол-во

раз
ежекварт

ально

4 4 4 4 4 4 4 3,1 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. Оказывать содействие в 
трудоустройстве
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы и каникулярное время

цзн ,
УО

МКУ УДМиГ

2022-2027
гг.

Чел
Ежегодно

летом
326 300 300 300 300 300 300

499,9
(МБ)

498,1
(МБ)

997,2
(МБ)

500,0
(МБ)

500,0
(МБ)

500,0
(МБ)

Средст
ва

работо
дателей

текуше
е

финанс
ирован

ие

Средств
а

работод
ателей

текуще
е

финанс
ирован

ие

Средст.
работода
телей-
текущ.

финанси
ров.

Средст

работо
дагеле

й-
текущ.
финанс

иров

Средст

работо 
дателе 

й -  
текущ. 
финанс 

иров

Средст. 
работод 
ателей - 
текущ. 

финансы 
ров

2.5. Организовать поощрение 
Главы АМР для студентов и 
учащихся образовательных 
учреждений среднего и начального 
профессионального образования за 
успехи в вопросах профилактики 
правонарушений и преступлений в 
молодежной и подростковой среде.

ИК АМР, 
МКУ УДМиТ,

о м в д ,
МКУ У О, 

МУ «Форпост»

2022-2027
гг. ежегодно 0.0 10,0 10,0 10,0 10.0 10,0

2.6. Продолжить работу по 
дальнейшему расширению сети 
школьных отрядов профилактики в 
учебных заведениях Азнакаевского 
муниципального района, 
укреплению их материально- 
технической базы

МКУ УО,
о м в д

МУ «Форпост»
2022-2027

гг.

Не менее 
1 отряда 

вОО
20 21 23 23 23 23 23 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0



2 7 Организация и проведение 
МУ1)ИЦипш,ьн0Г0 этапа 
республиканского конкурса среди 
отряД08 профилактики 
образовательных учреждений 
«Лучший отряд профилактики» 
(оказание содействия МКУ УО ИК 
АМР в обеспечении общественного 
порядка, в организации работы 
инспекторов ОПДН ОМВД с 
отрядами профилактики в учебных 
заведениях).

МКУ УО, 
ОМВД

2022-2027
гг. ежегодно 0,0 0,0 24,0 16,0 16,0 16.0

2.8. Проводить с учащимися 
специализированных классов 
(юридических, кадетских, юных 
спасателей, и др.) спартакиады, 
соревнования, конкурсы, «школы 
безопасности», «Уроки мужества и 
правового воспитания», а также 
оказывать содействие в 
приобретении форменного 
обмундирования полицейских 
классов.

ИКАМР, 
МКУ УО, 

МКУ УДМиТ. 
ОСЗ МТЗ и с з  

РТ,
ЦРБ

МЧС,
ГВК,

омвд

2022-2027
гг. Кол-во 0 25 0 0 0 0 0 0.0 0.0 70,0 70.0 70,0 70.0

2.9. В целях патриотического 
воспитания молодежи и 
профилактики правонарушений в 
подростковой среде, осуществлять 
поддержку и дальнейшее развитие 
деятельности существующих 
(попицейскихУДАЛИТЬ) отрядов 
профилактики, юнармейских 
отрядов.

ИКАМР, 
МКУ УО, 
КДН АМР. 

МЧС,
гвк,

омвд

2022-2027
гг.

Кол-во
чел. 10 15 15 15 15 15 15 - - - - - -

2.10. Организовать квотирование 
бесплатных мест для детей, 
находящихся в социально опасном 
положении, детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в оздоровительных 
лагерях, физкультурно-досуговых и 
спортивных учреждениях

ИК АМР, 
МКУ УО,

кдн,
МКУ УДМиТ

2022-2027
гг.

%
ежегодно 10 15 15 20 20 20 20 - - - - - -

2.11. Организовать производство 
кИновидеофильмов для проведения 
тематических киноуроков 
(кинолекториев) по профилактике 
правонарушений, формированию 
правового сознания, идейно- 
нравственному воспитанию 
Учащихся школ, средних учебных 
введений

ИК АМР, 
УК,

МКУ УО, 
кдн,

МКУ УДМиТ,
омвд

МУ «Форпост»

2022-2027
гг.

Ед.
ежекварт

ально
0 2 4 4 4 4 4 - - - - - -



2.12. Провести спортивные 
праздники, соревнования по 
массовым видам спорта.

МКУ 
УФКС, 

МКУ УМ

2022-2027
гг.

Ед.
По плану 11 11 II 11 11 11 11 0,0 0,0 0,0 400,0 400,0 400,0

2.13. Проводить:
ежегодную спартакиаду среди 
молодежи допризывного возраста, в 
том числе лиц, состоящих на учете в 
ОМВД
России по Азнакаевскому району; 
военно-спортивные, 
патриотические палаточные сборы 
для молодежи, чемпионаты по 
интеллектуальным играм и 
первенства по игровым видам 
спорта, в том числе лиц, состоящих 
на профилактическом учете ОМВД 
России по Азнакаевскому району

ИК АМР, 
МКУ УО, 

КДН, 
МКУ УДМ

гв к ,
о м в д

2022-2027
гг.

Кол-во 
мероприя 

тий 
По плану

20 22 25 25 25 25 25 0,0 0,0 75,0 75,0 75,0 75,0

2.14. Проводить встречи граждан 
призывного возраста, обучающихся 
в центрах допризывной подготовки, 
с тружениками тыла, ветеранами 
Великой Отечественной войны, 
тружениками тыла, участниками 
боевых действий и локальных 
конфликтов, представителями 
ДОСААФ; научно-практические 
конференции по профилактике 
преступлений и социально
негативных явлений.

ИК АМР, 
МКУ УО, 

КДН АМР, 
МКУ УДМиТ,

гвк ,
ОМВД

2022-2027
гг.

Охват
несоверш
еннолетн

их,%
Каждое

полугоди
е

50 60 65 65 70 70 70 - - - - - -

2.15. Организовать работу клубов 
технического творчества, картинг- 
клубов (секций), авто и мотоклубов

ИК АМР, 
МКУ УДМиТ. 

МКУ УО

2022-2027
гг.

Единиц
постоянн

о
10 10 10 11 11 12 12 2 032,0 2 150,0 1 800,0 1000.0 1 000.0 1 000.0

2.16. Организовать для подростков, 
в том числе состоящих на учете в 
ОМВД России по Азнакаевскому 
району, туристические походы, 
профильные военно- 
патриотические смены

МКУ УДМиТ.
кдн ,

о м в д

2022-2027
гг.

охват 
детей 

группы 
риска, % 
постоянн 

о

10 20 20 25 25 25 25 - - - - - -

2.17. Оборудовать объекты 
образования, в том числе 
учреждения дошкольного, общего, 
дополнительного, начального, 
среднего профессионального 
образования, а также детские 
оздоровительные лагеря 
расположенные в зоне действия 
пунктов централизованной охраны 
подразделения росгвардии,

И К АМР, 
МКУ УО, 

МКУ УДМиТ

2022-2027
гг.

постоянн
О 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0,0 0.0 18.0 18.0 18.0



техническими системами 
противо криминальной 
безопасности и охраны
2.18. Организовать 
разъяснительную работу в СМИ по 
проблемам преступности, в том 
числе наркомании и токсикомании, 
алкогольного опьянения, а также 
среди несовершеннолетних и 
молодежи. детского дорожно- 
транспортного травматизма, 
здорового образа жизни, пагубности 
вредных привычек, ориентации 
молодежи на духовные ценности и 
пропаганде патриотизма.

СМИ, 
МКУ УО, 

МКУ УДМиТ. 
ОМВД. 
УФСИН

2022-2027
гг.

Кол-во
статей
мин.

Еже кварт 
ально

4 4 4 4 4 4 4 2,0 2,0 0.0 0.0 0,0 0.0

2.19. Организация и проведение 
инструктивно- методических 
занятий для специалистов 
муниципальных учреждений в 
сфере образования, молодежной 
политики. культуры, 
муниципальных библиотек, а также 
по подготовке добровольцев из 
числа молодежного актива для 
работы по популяризации здорового 
образа жизни и профилактике 
наркомании, проведение ежегодных 
акций по профилактике 
поведенческих болезней, 
социальной адаптации молодежи, 
склонной к девиантному поведению 
и употреблению психоактивных 
веществ.

МКУ УДМиТ. 
МКУ УО, 
МКУ УМ,

2022-2027
гг.

Ежекварт
ально 4 4 4 4 4 4 4 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0

2.20.Театральная постановка для 
молодежи
(Театр МУВИ). Мирное 
урегулирование Вопросов 
Интернационала)

МКУ УК, 
ИКАМР 2021-2027 Единиц 1 1 1 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.21. Проведение психологического 
тренинга «Формирование 
толерантного поведения в семье»

МКУ УК, 
ИК АМР 2021-2027 Единиц 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - -

2.22. Библиотечная программа 
«Библиотека -  рядом».
Организация содержательной 
досуговой занятости 
несовершеннолетних, молодёжи 
путем вовлечения в культурно
досуговую деятельность через 
библиотечное обслуживание.

МКУ УК, 
ИКАМР 2021-2027

к «дан

Единиц
Ежекварт

адьно

1C. (

- 3 3 3

'f • ■ ■

3 3 3

- . 1. . .

- - - - -



2.23. Продолжить работу 
психологической службы
«Гармония», в том числе «Телефона 
доверия», проведение дней 
правовой и психологическом 
помощи и просвещения на базе 
образовательных учреждений 
Азнакаевского района

МКУ УО, 
ППС 

«Гармония», 
МКУ УДМиТ

2021-2027

Кол-во 
мероприя 

тий 
По плану 
работы

1 4 4 4 4 4 4 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

2.24. Проведение в летний период:
- в оздоровительных лагерях и 
площадках профилактической 
работы с подростками, в том числе 
находящимися в социально
опасном положении (СОП)

обеспечение путевками в 
учреждения отдыха и оздоровления 
детей из малоимущих семей, 
находящихся в СОП.

МКУ УО, 
МКУ УДМиТ 

МКУ УК
2021-2027

Кол-во
мероприя

тий,
Min

Ежегодно

30 30 30 30 30 30 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.25. Реализация проекта 
«Школьная служба примирения» 
(ШСП) в образовательных 
учреждениях МКУ УО 2021-2027

Кол-во 
школ, где 

есть
шсп,%

Постоянн
о

95 100 100 100 100 100 100 - - - - - -

2.26. Проведение для родителей 
мастер-классов, тренингов, 
совместных коррекционных 
занятий с детьми в рамках 
«Родительского Университета», 
направленных по оказанию помощи 
родителям в вопросах воспитания, 
обучения и развития.

МКУ УО, 
ППС
«Гармония»

2021-2027

Кол-во 
мероприя 

тий 
Ежемесяч 

но в 
учебное 

время

9 9 9 9 9 9 9 - - - - - -

2.27. Проведение занятий для 
снятия стресса. эмоционально
психологического напряжения и 
релаксации.

МКУ УО, 
П11С
«Гармония»

2021-2027

Кол-во 
мероприя 

тий по 
заявкам

6 6 6 6 6 6 6 - - - - - -

2.28. Проведение групповых 
занятий с учащимися 
общеобразовательных школ по 
профилактике девиантных форм 
поведения и формированию 
жизненных ценностей и развитию 
поведенческих навыков

МКУ УО, 
ППС«Гармони 
я.

КДН.
КЦСОН
«Омет»

2021-2027

Кол-во 
несоверш 
еннолетн 

их 
Регулярн 

о 110 
плану.

54 54 54 54 54 54 54 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0

2.29. Организация групповой 
работы с родителями и детьми, 
включающие элементы тренинга в 
целях оказания профилактической 
помощи д Л я создания 
благоприятного климата в семье.

МКУ УО, 
П11С«Гармони 
я»

КЦСОН
«Омет»

2021-2027
Кол-во

мероприя
тий
. ■ 1. ■

-----! - ' Г ' -
!

142 145 145

.

145

• — f t -------
I ‘

145

. 1

145 145 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0

. . . .  *



повышения коммуникативных 
навыков (поделочные наборы, 
развивающие комплекты).
2.30.Создание на районных 
информационных ресурсах 
отдельных вкладок для приема от 
отдельных граждан сведений об 
Интернет-ресурсах. где 
предположительно содержится 
запрещенный к распространению 
контент. Привлечение волонтеров к 
изучению указанных обращений и 
взаимодействие с 
уполномоченными органами для 
блакировки данных контентов.

МКУ УДМиТ. 
ИК АМР 2022-2027 Постоянн

0 - - - - - - - - - - - - -

Итого 2 539,0 2 665,3 2 978,2 2 291,0 2 291,0 2 291,0

Задача 3:Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы

3.1. Оказывать содействие в 
становлении и оформлении 
документов лицам, освобожденным 
из мест лишения свободы

ИКАМР.
ОМВД 2022-2027

По
необходи

мости
- - - - - - - - - - - - -

3.2. Организовать проведение 
медицинского осмотра для 
освободившихся из мест лишения 
свободы, а также лечебно
диагностических мероприятий для 
больных туберкулезом

ЦРБ.
УФСИН 2022-2027

По 
количест 
ву лиц.

- - - - - - - - - -

3.3. Оказывать содействие в 
трудоустройстве лицам, 
освобождённым из мест лишения 
свободы, в том числе на 
резервируемые рабочие места

ИК АМР, 
ЦЗН 2022-2027 Кол-во

чел. 4 3 3 3 3 3 3 - - - - -

3.4. Привлекать представителей 
религиозных конфессий к работе по 
социальной реабилитации лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свободы, страдающих 
алкоголизмом и наркоманией

ОСЗ МТЗиСЗ 
РТ,

ЦРБ,
ОМВД,
СМИ

2022-2027 Регулярн
о - - - - - - - - - - - -

3.5. Привлекать представителей 
общественных организаций к 
работе по социальной реабилитации 
несовершеннолетних, 
освободившихся из мест лишения 
свободы и их членов семей.

ЦРБ,
ОМВД,
СМИ,

общественные
организации

2022-2027
гг.

Постоянн
о - - - - - -

-
- - - - -

3.6. Информирование о положении 
на рынке труда и наличии 
Вакантных мест для содействия в 
Трудоустройстве лицам,

ЦЗН 2022-2027
гг.

Регулярн
о.

; 1 '

- - - - -

■ -

- -

•4 .

- -



освободившимся ИЗ мест лишения 
свободы
3.7. Проводить медицинские 
осмотры лиц, освободившихся из 
мест лишения, для дальнейшего их 
трудоустройства

ЦРБ 2021-2027
гг.

Кол-во
чел.

Ежегодно
4 3 3 3 3 3 3 - - - - - -

3.8. Профессиональное обучение и 
дополнительное профессиональное 
образование лиц, освободившимся 
из мест лишения свободы, 
признанных безработными в целях 
повышения конкурентоспособности 
на рынке труда и успешного 
трудоустройства

ЦЗН 2022-2027
чел.

Ежегодно 1 1 1 1 1 1 1 - - - - -
-

3.9. Рассмотрение проблемных 
вопросов межведомственного 
взаимодействия в сфере социальной 
реабилитации и ресоциализации 
лиц. освободившихся из мест 
лишения свободы, на 
межведомственных совещаниях, 
координационном совещании 
руководителей
правоохранительных органов, 
Координационном Совете по 
обеспечению правопорядка при 
Главе

ЦРБ. 
УФСИН ОСЗ, 

ЦРБ. 
ОМВД

2024-2027

Кол-во
мероприя

тий
Каждое

полугоди
е

2 2 2 2 2 - - - - - -

Задача 4: Организация деятельности ОМВД в обеспечении общественной безопасности и внедрение современных 
технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений

4.1. Модернизировать и развивать в 
системы видеоконтроля в 
Азнакаевском муниципальном 
районе в местах массового 
пребывания граждан, объектах 
образования, религиозных 
учреждениях, многоэтажных дворах 
и т.п.

ИКАМР 2022-2027
гг.

Регулярн
о - - - - - - - - - - - -

4.2. Обеспечить финансирование 
системы видеонаблюдения 
«Безопасный город»

ГИК 2022-2027
гг.

Кол-во
камер

Регулярн
о

39 39 39 39 39 39 39 611.4 748,2 745.0 745,0 745.0 745,0

4.3. Организовать техническое 
обеспечение работы системы 
видеонаблюдения «Безопасный 
город» и «Безопасный двор» в 
ОМВД

УК 2022-2027
гг.

Кол-во
камер 397 417 420 425 430 435 435 3 502,8 3 502,8 833.2 833,2 833,2 833,2

4.4. Проводить разъяснительную 
работу среди населения по ОМВД. 2022-2027

г г .

Регулярн
о i * v ' . ; - - - -

- Я - . , 1 - У - У  '-‘- У * ’. ....................... ■’ ; ■ у • .V .................,*.................. v  .



включении) Договоров но охране 
квартир  ̂ отделом
ВН'-'11СЛОМСТ1,‘-’МНОЙ охРанЫ

Управляющие
компании

4.5. Изгот°вить методические 
материалы, буклеты. 
информаци‘,инь|е листовки, 
стикеры, <5аннеры. плакаты но 
профилактике правонарушений с 
целью использования их при 
проведении никла лекций и бесед в 
образовател ьн ы х у ч режден ия х, 
распространения в общественном 
транспорте, местах массового 
отдыха граждан

ИК АМР. 
ОМВД

2022-2027
гг.

Кол-во
метод

продукци
и

Раз в 
полугоди 

е.

0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1,5 1,5

4.6. Проводить мероприятия по 
профилактике социального 
мошенничества среди населения.

ОМВД 2022-2027
гг.

Кжекварт
ально 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - -

4.7. Проводить совместные 
оперативно-профилактические 
мероприятия по выявлению 
нелегально пребывающих на 
территории Российской Федерации 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, в том числе незаконно 
осуществляющих трудовую 
деятельность

ОФСВ, ОМВД 2022-2027
гг.

Регулярн
о - - - - - -

4.8. Организовать взаимодействие с 
управляющими компаниями и 
органами местного самоуправления 
поселений по контролю за 
пребыванием иностранных граждан 
и лиц без гражданства, выявлению 
лиц, не состоящих на миграционном 
учете

ОМВД 
МКУ УК

2022-2027
гг.

Постоянн
о - - - - - -

4.9. Проводить разъяснительную 
работу в СМИ по вопросам 
профилактики правонарушений со 
стороны иностранных граждан и 
лиц без гражданства и их правового 
положения в Российской 
Федерации, в том числе оформления 
разрешения на временное 
проживание и вида на жительство, 
приобретения гражданства 
Российской Федерации

СМИ,
ОМВД

2022-2027
гг.

Регулярн
о - - - - - -

4.10. Проводить ежемесячные 
рейды по проверке содержания 
подвальных и чердачных 
помещений, лестничных клеток

омвд,
Управляющие 

компании, 
МКУ УК

2022-2027
гг.
ни -;п I

Ежемесяч 
г но 1

S
- - - .

i ! i . • г -- !----------

-



жилых домов с целью выявления 
притонов и мест сбора лиц без 
определенного местэ. жительства
4.11, Проводить работу по 
недопущению доступа посторонних 
лиц в подвальные и чердачные 
помещения жилых и 
административных зданий, 
оборудованию жилых домов 
дверями повышенной прочности, 
замочно-переговорными 
устройствами, организация работы 
вахт

Управляющие 
компании, 
МКУ УК

2022-2027
гг.

Постоянн
о - - - - - -

4.12. Организовать проведение 
муниципального этапа ежегодного 
республиканского конкурса 
«Территория закона» среди 
предприятий и организаций, 
учебных
заведений и физических лиц, 
внесших вклад в обеспечение 
общественного порядка, правовое 
воспитание подростков и молодежи

ИКАМР
ОМВД

2022-2027
гг. Ежегодно - - - - - -

4.13. Предоставить сотрудникам, 
замещающим должности 
участковых уполномоченных 
полиции, и членам его семьи жилые 
помещения на период выполнения 
сотрудниками обязанностей по 
указанной должности

ИК АМР 2022-2027
гг.

Постоянн
о - - - - - -

4.14. Организовать проведение 
ежегодных конкурсов 
профессионального мастерства на 
звание «Лучший сельский 
участковый уполномоченный 
полиции» и «Лучший по 
профессии», «Лучший 
общественный пункт охраны 
порядка» и «Лучший начальник 
общественного пункта охраны 
порядка» с премированием 
победителей

ИК АМР. 
ОМВД

2022-2027
гг. Ежегодно - - - - - -

Итого 4 114,2 4 251,0 1 578,2 1 578,2 1 579,7 1 579,7

Задача 5:Обеспечение правопорядка на улицах

5.1. Продолжить работу по 
вовлечению граждан в 
добровольные народные дружины, 
развитию молодежного

ИК АМР. 
ОМВД

2022-2027
гг.

Регулярн 
о в 

течение 
года. .4 . .  • !

- - - - - -



правоохранительного движения, в 
том числе студенческой и рабочей 
молодежи, а также института 
внештатных сотрудников полиции
5.2. Осуществлять в СМИ 
пропаганду положительного опыта 
работы и самоотверженных 
действий лип. добровольно 
участвующих в охране 
общественного порядка

СМИ.
ОМВД

2022-2027
гг.

Раз в 
полугоди 

е
2 2 2 - - - - - -

5.3. Укрепление материально- 
технической базы молодежных, 
студенческих и школьных 
формирований по охране 
общественного порядка «Форпост», 
в том числе обеспечение 
обмундированием, оргтехникой, 
средствами связи и 
спортинвентарем

ИК АМР 2022-2027
гг.

По
необходи

мости
- - - - - -

5.4. Организовать участие в 
ежегодных профильных сменах в 
оздоровительных лагерях для 
членов молодежных, студенческих 
и школьных формирований по 
охране общественного порядка

МКУ УДМиТ 
МУ

«Форпост», 
МКУ УО, 

ОМВД

2022-2027
гг. Ежегодно - - - - - -

5.5. Привлекать к обеспечению 
охраны общественного порядка 
силы общественности (ЧОО, ДНД, 
внештатных сотрудников полиции, 
молодежные общественные 
формирования) при проведении

ИК АМР, 
ОМВД

2022-2027
гг.

Регулярн
о - - - - - -

массовых мероприятий, в местах 
массового отдыха граждан
5.6. Организовать комплексное 
обследование имеющихся 
общественных пунктов охраны 
порядка и административных 
жилых домов УУП, обеспечить 
проведение их текущего или 
капитального ремонта, а также 
оснащение необходимой мебелью, 
оборудованием и офисной 
техникой; проведение оптоволокна, 
в целях использования баз данных 
МВД

ИК АМР, 
предприятия, 
учреждения, 

ОМВД

2022-2027
гг.

Кол-во 
раз в году 2 2 2 2 2 2 2 0 0 4715,7 4715,7 4715,7 4715,7

5.7. Финансирование деятельности 
МКСУ «Приют» Азнакаевского 
муниципального района

ИКАМР 2022-2027
гг.

Регулярн
о.



5.8. Проведение собеседований 
МКСУ «Приют» Азнакаевского 
муниципального района

МКСУ
«Приют»

2022-2027
гг. единиц 250 250 280 280 300 300 300 0 0 0,0 71,5 71,5 71,5

5.9. Оснастить системами 
видеонаблюдения в объектах 
культуры, образования, спорт, 
молодежной политики, КТС, 
охранно-
пожарной сигнализацией с 
последующим их обслуживанием

МКУ УК 
МКУ УО 

МКУ УФКИС 
МКУ УДМиТ

2022-2027
гг.

По
необходи

мости
6 822,1 5 230,1 5 727,4 5 780,6 5 752,8 5 752, 8

5.10. Приобретение арочного 
метаплодетектора МКУ УК 2022-2027

гг.

По
необходи

мости
- - - - 2 - - - - - 180,00 - -

5.11.Обеспечить объекты КТС 
Росгвардии

МКУ УК 
МКУ УО 

МКУ УФКИС

2022-2027
гг.

По
необходи

мости
- - - - - -

5.12. Обеспечить 
вневедомственную охрану объектов 
культуры, образования, спорт, 
молодежной политики

МКУ УК 
МКУ УО 

МКУ УФКИС 
МКУ УДМиТ

2022-2027
гг.

Постоянн
о 0.0 0,0 1 537,2 0.0 0,0 0.0

Итого 6 822,1 5 230,1 11 980,3 10 747, 
8

10 540, 
0

10 540,0

Всего 17 702,8 16 998,7 22 341,4 18 503.3 18 483,9 18 681.8

Используемые сокращения:
МВК - Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в Азнакаевского муниципального района РТ;
ИК АМР -  Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района;
ГИК -  Исполнительный комитет г.Азнакаево Азнакаевского муниципального района.
ОМС - органы местного самоуправления Азнакаевского муниципального района;
МКУ ФБП -  Муниципальное казенное учреждение «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан»;
О М В Д -О тдел  Министерства внутренних дел России по Азнакаевскому району (по согласованию);
УФСБ - Азнакаевское отделение Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан (по согласованию);
ОВК - отдел военного комиссариата Республики Татарстан по г. Азнакаево и Азнакаевскому району (по согласованию);
УФСИН - Азнакаевский межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы 
исполнения наказаний по Республике Татарстан» (по согласованию);
КДН - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Азнакаевского муниципального района;
ОСЗ МТЗ и СЗ РТ - Отдел социальной зашиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Азнакаевском муниципальном районе (по 
согласованию);
КЦСОН «Омет» - Центр социального обслуживания населения Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан «Омет» в Азнакаевском 
муниципальном районе (по согласованию);
ЦЗН - государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Азнакаево» (по согласованию);
ОО ИК - отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района;
МКУ УФКиС - муниципальное казенное учреждение «Управление по физической культуре и спорту Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»; 
МКУ УДМ-иТ -муниципальное казенное учреждение.«Управление по делам молодежи и .туризму Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;



МКУ УК - муниципальное казенное упреждение «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;
ЦРБ - государственное автономное учреждение здравоохранения «Азнакаевская ЦРБ» (по согласованию);
МКУ УО - муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;
МЧС - ПЧ №87 ГУ «11 ОФПС по РТ» (по согласованию);
Госалкогольинспекция - Альметьевский территориальный орган Госалкогольинспекции Республики Татарстан (по согласованию);
СМИ -  Средства массовой информации;
МУ «Форпост» - муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных (школьных) формирований по охране общественного порядка «Форпост» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан»;
ДНД - добровольная народная дружина Азнакаевского муниципального района;
Газета «Маяк» - филиал ОАО ТАТМЕДИА редакция газеты «Маяк» (по согласованию);
ТРК «Азнакай» - ООО «ТРК «Азнакаевское Радио и Телевидение» (по согласованию);
Предприятия и учреждения - предприятия и учреждения Азнакаевского муниципального района.
ППС «Гармония» - Психолого-педагогическая служба "Гармония" Азнакаевского муниципального района.
УК -  Управляющие компании.
ОФСБ - Управление ФСБ России по Республике Татарстан по г.Азнакаево. (по согласованию).
МКСУ «Приют» - муниципальное казенное специализированное учреждение "ПРИЮТ" Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
мунищшадьногогсшрна 
от « £ ^ 7  2025 № У /

Перечень подпрограммных мероприятий 
«Профилактика терроризма и экстремизма в Азнакаевском муниципальном районе на 2022 - 2027 годы»

Наименование
основных

мероприятий

Исполнители Сроки 
выполнени 
я основных 
мероприят

ИЙ

Индикатор 
ы оценки 
конечных 

результато 
в, единицы

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета 
Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан, тыс. рублей

Цель: повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, их 
законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в Республике Татарстан

Задача 1. Обеспечение условий для профилактической работы слипами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под ее влияние

2021 
(базовы 

й) год

2022 2023 2024 2025 2026 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 <>J 4 5 6 7 9 13 14 15 16 17 18 19 20

1.1. Обеспечить 
работу
муниципальной 
межведомственной 
рабочей группы по 
работе с лицами 
категории «особого 
внимания» (риска)

• • 1

И спол н ител ь н ы й 
комитет, 

главы сельских 
поселений (по 

согласованию), 
территориальные 

органы 
государстве н но й 
власти в РТ (по 
согласованию), 

территориальные 
подразделения 

МВД по 
Республике 

Татарстан(по 
согласованию).

2022-2027
годы

Количество
заседаний
рабочих

фупп

г ;;

4

1 !

4 4 4 4 4 - - - - -



Управления ФСБ 
России по РТ (по 
согласованию), 

Управления ФСИН 
России по РТ (по 
согласованию), 
Следственного 
управления СК 

России по РТ (по 
согласованию)

1.2. Реализовать 
меры по 
стимулированию 
некоммерческих (в
том числе 
религиозных) 
организаций и 
общественных 
активистов участия в 
адресных 
профилактических 
мероприятиях с 
лицами категории 
«особого внимания» 
(риска)

2022-2027
годы

Доля лиц 
категории 
«особого 

внимания» 
(риска), 

охваченны
X

профилакт 
ической 

работой с 
привлечени 

ем
обществен

ных
активистов

50

1.3. Обеспечить 
привлечение 
квалифицированных 
специалистов для 
подготовки 
должностных лиц и 
общественных 
активистов, 
задействованных в 
работе с лицами 
категории «особого 
внимания» (риска), 
диагностики 
состояния, оказания 
психологической и 
психотерапевтическ 
ой помощи

Исполнительный
комитет,

образовательные
организации

высшего
медицинского
образования

2022-2027
годы

Количество
обученных,
квалифици
рованных

специалист
ов

2

50 50 50 50



14. Обеспечить 
активное участие 
специалистов 
молодежной 
отрасли, спортивных 
организаций, 
молодежных 
общественных 
активистов в 
реализации 
непрерывных мер 
поддержки 
социализирующего 
характера лиц 
категории «особого 
внимания» (риска)

МКУ «Управление 
по физической 

культуре и спорту 
Исполнительного 
комитета АМР»; 

МКУ «Управление 
по делам 

молодежи и 
туризму 

исполнительного 
комитета АМР»

2022-2027
годы

Доля лиц 
категории 
«особого 

внимания» 
(риска), 

охваченны
X

указанным 
и видами 

услуг, кол- 
во лиц

9 9 9 9 9 9 - - - - - -

1.5. Обеспечить 
активное участие 
должностных лиц 
образовательных 
организаций, 
закрепленных 
Функциональным 
регламентом, в 
проведении 
упреждающей 
адресной работы с 
лицами категории 
«особого внимания» 
(риска)

МКУ «Управление 
образования 

Исполнительного 
комитета АМР»

2022-2027
годы

Доля
групповых
корректиру

ющих
мероприят

ий
(тренингов, 
семинаров) 
с учебными 
классами, в 

которых 
обучаются 

лица 
категории 
«особого 

внимания» 
(риска) 
(или их 

дети), ед.

50 50 50 50 50 50 - - - - - -

1.6. Обеспечить 
активное участие 
специалистов всех 
субъектов системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетни "

Исполнительный 
комитет, 

ответственный 
секретарь 

Комиссии по 
делам 

несовершеннолетн
«к... ... рх)

2022-2027
годы

И ; •'!

Доля
семей,

охваченны
X

профилакт 
ическими 

мероприят 
иями, из

100

.1 !• 
— г -

100

1 !

О О
—т 

“

100 100 100

|: : 1
i

1
~т

-

li— —

- -



х в реализации 
профилактических 
мер с семьями 
категории «особого 
внимания» (риска), в 
том числе с 
применением техник 
восстановительной 
медиации

Исполнительного
комитета

Азнакаевского
муниципального

района

общего 
числа 

семей, в 
которых 

проживают 
лица 

категории 
«особого 

внимания» 
(риска). %

1.7. Провести
межотраслевые
семинары
профессионального 
мастерства 
специалистов, 
участвующих в 
адресной
профилактической
работе

Исполнительный
комитет

2022-2027
годы

Количество
семинаров

1.8. Провести в 
молодежной среде и 
образовательной 
сфере
профориентацион ну
ю работу для
привлечения в
отрасли
образования,
молодежи,
медицины,
социальной защиты
социальных
педагогов,
психиатров, оказать 
информационное 
содействие для 
получения 
соответствующего 
образования и
последующего 
трудоустройстве в 
муниципальном ;

МКУ «Управление 
по делам 

молодежи и 
туризму 

исполнительного 
комитета АМР»;

ГАУЗ 
«Азнакаевская 

ЦРБ»; 
отдел социальной 
защиты МТЗ и СЗ 
РТ в Азнакаевском 

муниципальном 
районе

2022-2027
годы

Процент 
укомплекто 

ван ия 
специалист 

ов в 
указанных 
отраслях, 

%

+2 +2



образовании по 
специальности

1.9. Провести работу 
по склонению лиц 
категории особого 
внимания (риска) к 
выступлениям, 
направленным на 
формирование 
стойкого неприятия 
идеологии
терроризма и 
привитие 
традиционных 
российских 
духовно
нравственных 
ценностей в 
средствах массовой 
информации, 
социальных сетях, 
публичных 
мероприятиях

Исполнительный 
комитет, 

территориальные 
подразделения 

МВД по 
Республике 

Татарстан, УФСБ 
РФ по Республике 

Татарстан, 
УФСИН по 
Республике 
Татарстан,

2022-2027
годы

Доля лиц 
категории 
«особого 

внимания» 
(риска), 

выступивш 
их с 

подобными 
разъяснени 

ями, 
кол-во чел

4 4 4 4 4 4 - - - - - -

1.10. Организовать и 
провести
мероприятия по 
привлечению 
молодежи, не 
вовлеченной в 
системный трудовой 
и учебный процессы, 
а также 
представителей 
неформальных 
молодежных 
формирований, к 
реализации 
общественно 
значимых 
социальных 
проектов и программ

МКУ «Управление 
по делам 

молодежи и 
туризму 

исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

2022-2027
годы

Доля 
охваченной 
молодежи 
к общему 

числу 
целевой 

аудитории, 
%

+20 +20 - - - - - * - -

U'H. Обеспечить МКУ '«Управление 2022-2027 ■ Количество 1 '12') >• 12 12- ■ ■ -'Н' 12 j  12' - - 1Ь1 — "У '.------ 10,0 10,0 — = .10.0 .



проведение
мониторинга
активности жителей
муниципального
образования в
деструктивных
сообществах в сети
Интернет»
(материальное
стимулирование
участников)

по делам 
молодежи и 

туризму 
исполнительного 

комитета 
Азнакаевского 

муниципального 
района»

годы информаци 
онных 

справок по 
итогам 

мониторин 
га

1.12. Организовать 
постоянный 
мониторинг и 
проводить 
исследования 
материалов, 
распространяемых в 
муниципальном 
образовании, на 
предмет наличия в 
них признаков 
экстремизма

Исполнительный
комитет

2022-2027
годы

Количество 
проведенн 

ых
исследован

ИЙ

4 4 4 4 4 4 0,0 0,0 44,0 120,0 120,0 120,0

1.13. Организовать 
во взаимодействии с 
руководством 
религиозных 
организаций 
процедуру отбора и 
направления 
кандидатов в 
ведущие российские 
теологические 
учебные заведения 
(Болгарскую 
исламскую 
академию) для 
подготовки 
духовных лидеров, 
исповедующих 
традиционные для 
Республики 
Татарстан формы

Исполнительный
комитет

• i ■ ’ ■Ijl*'151'

2022-2027
годы

Кол-во
направленн

ых
кандидатов

1 2 1 1 1 1 0,0

оО

0,0 0,0 0,0 0,0

*



ислама

Итого 0,0 0,0 44,0 120,0 120,0 120,0

Задача 2. Формирование у населения Республики Татарстан антитеррористического сознания

2.1. Обеспечить 
деятельность 
информационно
пропагандистской 
группы
(материальное
стимулирование
участников)

Исполнительный 
комитет, главы 

сельских 
поселений (по 

согласованию), 
территориальные

2022-2027
годы

Количество
заседаний
рабочих

ф упп

4 4 4 4 4 4 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0

2.2. Разработать,
изготовить и
распространить
(разместить)
наглядную
агитационную
продукцию
(стикеры, брошюры,
плакаты)
антитеррористическ 
ой направленности

Исполнительный 
комитет, главы 

сельских 
поселений (по 
согласованию)

2022-2027
годы

Количество 
единиц 

продукции, 
размещенн 

ых для 
обществен 

но го 
внимания

10 10 10 10 20 20 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0

2.3. Обеспечить 
привлечение 
квалифицированных 
лекторов-
пропагандистов для 
информационно
разъяснительной 
работы с 
населением, 
предусмотрев их 
материальное 
стимулирование

Исполнительный 
комитет, главы 

сельских 
поселений (по 
согласованию)

2022-2027
годы

Количество
лекций/выс
туплений,
проведенн

ых
привлеченн

ыми
лекторами

2 2 2 2 2 2 - - - - - -

2.4. Обеспечить 
подготовку 
муниципального 
актива лекторов-
пропагандистов для■1 !i , 1 |

Исполнительный 
комитет, главы 

сельских 
поселений(по 

1 согласованию)

2022-2027
годы

. :• J. • 1

Количество 
обученных, 
квалифици 
рованных 

лекторов из

2

, . . . .  . X»  '• fetV
..  .1 г

2 2

: Г. : t 
1

2

----------------------

2

. . • i ii ;

2

.ilf11 vi >i . . . i l l , ,  
- i— 1

..................... U ’ r - i

- j -----------------------------!
!

t.,1 i >

-



иНформаиионно-
разъ яснительной
работы  с населением

2 5 Провести
общественно-
политические, 
культурные и
спортивные 
мероприятия, 
посвященные Дню 
солидарности в
борьбе с
терроризмом (3 
сентября)

МКУ «Управление 
по делам 

молодежи и 
туризму 

исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»; 
филиала АО 
«Татмедиа»

2022-2027
годы

числа 
жителей 

муниципал 
ьного 

образовани

Количество
мероприят

2.6. Провести
декадник
«Экстремизму нет» 
(4-14 сентября)

Исполнительный 
комитет, главы 

сельских 
поселений (по 

согласованию), 
территориальные 

органы 
государственной 
власти в РТ (пол 
согласованию), 

территориальные 
подразделения 
МВД по РТ (по 
согласованию), 
Прокуратуры 
Республики 
Татарстан, 

религиозные, 
общественные, 

образовательные и 
научные 

организации (по 
согласованию)

2022-2027
годы

Количество
мероприят

ий
40 40

2.7. Провести сходы 
граждан в

Главы сельских 
поселений (по

2022-2027
годы

количество 
сходов в 26 26



муниципальном 
районе по вопросам 
поддержания 
бдительности и 
участия в 
профилактике 
терроризма и 
экстремизм

согласованию) сельских 
поселениях 

, ед

2.8. Обеспечить 
разработку (подбор) 
и размещение 
информации 
антитеррористическ 
ого содержания, в 
том числе 
видеороликов, в 
муниципальном 
сегменте
социальных сетей, 
иных
информационных 
ресурсах сети 
Интернет района

Исполнительный 
комитет, 

филиал АО 
«Татмедиа»

2022-2027
годы

Количество
размещенн

ых
материалов

, ед

4 4 4 8 8 8 - - - - - -

2.9. Организовать
публикации в
средствах массовой
информации
тематических
проповедей
представителей
официальных
религиозных
конфессий
(православие,
ислам),
направленных на 
единение сограждан 
в деле 
проти воде йствия 
терроризму

Исполнительный 
комитет, 

Филиал АО 
«Татмедиа», 

религиозные и 
общественные 

организации (по 
согласованию)

2022-2027
годы

Количество 
публикаци 

й, ед
50 50 50 50 50 50 Средства, предусмотренные на текущее 

финансирование

2.10. Организовать 
регулярные показы в

МКУ «Управление 
культуры

2022-2027
годы

Количество 
показов, ед 2• 1 . . «Я * 5 5

4 . -  -  1
5 5'J'S ' '

; -1 ----~."J.
< i v . <!*'.! 
=4J--------

1 its, - .....
i .......

In.*»



сельских клубах и 
домах культуры 
документальных и 
художественных 
фильмов
антитеррористическ 
ой и 
антиэкстрем истской 
направленности с 
последующим 
обсуждением с 
аудиторией

Исполнительного
комитета»

Азнакаевского
муниципального

района

2.11. Организовать 
кейс чемпионаты, 
квесты, круглые 
столы, встречи, 
фестивал и, 
конкурсы, акции 
среди молодежи

МКУ «Управление 
по делам 

молодежи и 
туризму исполни
тельного комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

2022-2027
годы

Количество
мероприят

ИЙ
5 5 5 5 5 5 Средства, предусмотренные на тек 

финансирование
ущее

2.12. Провести 
конкурс на лучший 
проект (творческую 
работу) в сфере 
противодействия 
терроризму и 
экстремизму

МКУ «Управление 
по делам 

молодежи и 
туризму исполни
тельного комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

2022-2027
годы

Количество 
заявок на 
конкурс

26 26 26 26 26 - - - - - -

2.13. Организовать 
тематические 
круглые столы, 
конференции, 
конкурсы, 
родительские 
собрания, классные 
часы, акции, 
тренинги
направленные на 
повышение 
коммуникативных 
навыков,
популяризацию идей

МКУ «Управление 
образования 

Исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

2022-2027
годы

Количество 
мероприят 

ий, ед
46 46

i
j ■ ;

46 50 50 50

’ ir! 
'i f f

-

; i
1

ii !
t

in ' ' ; j 1 •: ( !



добрососедства, 
межнационального и 
межрелигиозного 
согласия

2.14. Организовать
проведение занятий
в рамках формата
«Университет для
родителей»,
направленных на
повышение уровня
их знаний в
вопросах
воспитания
взаимопонимания,
межнациональной
солидарности,
медиабезопасности
детей

МКУ «Управление 
образования 

Исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

2022-2027
годы

Доля
родителей,
охваченны

X

профилакт 
ическими 

занятиями, 
к общей 

доле семей, 
%

9 9 9 9 9 9 - - - - -

2.15. Изготовление
информационного
стенда по
профилактике
терроризма и
экстремизма в
сельских
поселениях,
обслуживание
систем
видеонаблюдения
сельсоветов.

МКУ «Управление 
культуры 

Исполнительного 
комитета» 

Азнакаевского 
муниципального 

района, 
сельские 

поселения

2022-2027
годы Количество 2 1 1 1 1 1 1 2 , 6 - 14,5 18,8 18,8 18,8

2.16. Организация 
работы
пропагандисткой 
группы среди 
молодежи правового 
просвещения 
обучающихся, в том 
числе доведения 
информации об 
ответственности за 

' "Совершение

МКУ «Управление 
по делам 

молодежи и 
туризму 

исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»
МКУ «Управление 

образования

2022-2027
годы

• i • •••• 1 j

Ежеквартал
ьно

•yv.»-. ..
• И  . ■!! ‘ 1

8

' . : «'-..I ' 1 ‘ 1 1.

8 8 8

.. 1 . <■.1

-

vii i. .. .
i 1 •

■ 1‘ Л &  С \  1 *

-



преступлений
террористической
направленности.

Исполнительного
комитета

Азнакаевского
муниципального

района»
Исполнительный

комитет
Азнакаевского

муниципального
района

2.17. Организовать
муниципальный
молодежный
форумов
(конференций)с
привлечением
лидеров
общественного
мнения,
общественных
деятелей,
вернувшихся из зон 
боевых действий 
(СВО), сотрудников 
правоохранительны 
х органов, 
военнослужащих и 
добровольцев на 
антитеррористическ 
ую тематику и 
членов
республиканского
центра
«Конструктив».

МКУ «Управление 
по делам 

молодежи и 
туризму 

исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

2022-2027
годы

Количество
ежегодно 1 2 2 0 0 0 0 10,0 10,0

2.18.
Организовывать на 
регулярной основе 
проведение 
мониторингов 
(психологического 
климата в
образовательных
организациях,

МКУ «Управление 
образования 

Исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

2022-2027
годы Количество

Ежегодно

ii

1 1

!

1 1

1 S i ■ j j
-



активности
виртуальных
деструктивных
сообществ,
динамики
насильственных
проявлений среди
несовершеннолетни
х), по результатам
которых принимать
меры, направленные
на повышение
качества
организации и
реализации
воспитательных и
профилактических
мероприятий в
конкретной
образовательной
организации.

Исполнительный
комитет

Азнакаевского
муниципального

района

Итого 12,6 0,0 14,5 43,8 53,8 53,8

Задача 3. Защищенность объектов от террористических посягательств

3.1. Обеспечить 
вневедомственную 
охрану объектов 
культуры,
образования, спорт,
молодежной
политики

МКУ УК, 
МКУ УО, 

МКУ УФКИС, 
МКУ УДМиТ

2022-2027
годы Постоянно 2 151,3 2 551,4 3 591,9 2 463,2 2 531,6 2 531, 

6

3.2. Обеспечить
услуги охраны
образовател ьны х
организаций
частными
охранными
предприятиями

МКУ УК, 
МКУ УО, 

МКУ УФКИС

2022-2027
годы Постоянно 25 175,1 24 811, 

7 27 129,9 26 192.4 26 192,4 26 192 
,4

3.3 Обеспечить 
монтаж

Учреждения
образования 2022

..•?/ И 4 . . • { '» ■ • . . 1 i
440,0 0,0 0,0 0 , 0,0 0,0



трансляционного
оборудования

3.4. Установка пост 
охраны

Учреждения
образования 2022 63,2 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0

3.5 Замена
ограждения
территории

Учреждения
образования 2023 0.0 2 158,6 2 753,8 0.00 0.0 0,0

3.6. Приобрести 
специальное 
оборудование, 
предназначенное 
для предупреждения 
и предотвращения 
преступлений, 
террористических 
актов, совершаемых 
с применением 
оружия, взрывных 
устройств 
(металлорамки 
стационарные, 
ограждения, ручной 
металлодетектор и 
т.п.) для установки 
при входе в 
муниципальных 
учреждениях.

ИК АМР, 
учреждения 

культуры, 
образования, 

спорт, молодежной 
политики

2022-2027
годы

По
необходим

ости
0,0 0,0 794,9 0,0 0,0 0,0

3.7 Поставка 
оборудования для 
мониторинга в целях 
антитеррористическ 
ой защищенности 
(камеры, регистр, 
жест.диск, 
коммутатор)

ИК АМР, 
учреждения 
культуры, 

образования, 
спорт, молодежной 

политики

■ : Г ‘:

2022-2027
годы

По
необходим

ости

-4-—* - — Г+“ '

0,0 0,0 99,8

• j

0,0 0,0 0,0



Приложение №3 к постановлению 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального пайона 
от 2025 №

Перечень подпрограммных мероприятий 
«Профилактика наркотизации населения в Азнакаевском муниципальном районе на 2022-2027 годы»

№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит
ели

Срок
исполне

ния

Индикато 
ры 

оценки 
конечных 
результат 

ов

Значение индикаторов по годам 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
1.О рганизационны е мероприятия

1.1 Проводить
заседания
антинаркотической
комиссии
Азнакаевского
муниципального
района

АНК (по 
согласова 

нию)

2022-
2027

Кол-во

4 4 4 4 4 4 4

1.2. Осуществлять 
мониторинг и 
сбор и анализ 
данных,
характеризующих 
наркоситуацию в 
Азнакаевском 
муниципальном 
районе;

АНК
ОМВД
к д н ,

МКУ УО, 
ОСЗ МТЗ 
и СЗ РТ 

(по 
согласова 

нию)

2022-
2027

Каждый
квартал

1.3. Пополнять 
единый банк 
данных 
сведениями 
- о детях, семьях, 
попавших в 
трудную 
жизненную 
ситуацию и 
нуждающихся в

ОМВД,
п н д
(по

согласова
нию),
к д н ,

МКУ УО, 
ОСЗ МТЗ 
и СЗ РТ 

(по

2022-
2027 Регулярн

о



3.8 Оказание услуг 
по осуществлению 
строительного 
контроля за 
выполнение работ 
по текущему 
ремонту
спортивного зала

учреждения
образования

2022-2027
годы

По
необходим

ости
0,0 0,0 38,8 0,0 0,0 0,0

Итого 27 829,6 29 521,7 34 409,1 28 655,6 28 724,0 28 724, 
0

Итого суммарны е затраты  в диапазоне, тыс.руб. 27 842,2 29 521,7 34 467,6 28 829,4 28 907,8 28 907, 
8



*
! Наименование

основного
мероприятия Исполнит

ели

Срок
исполне

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

Значение индикаторов по годам • -  
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

i 2 3 4 5 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19
помощи 
государства 
-о лицах, 
состоящих под 
наблюдением в 
психиатрических и 
наркологических, 
туберкулезных 
учреждениях, 
продолжить 
совместную работу 
по формированию 
банка данных 
«НаркоТокс»;
-о лицах, 
причастных к 
незаконному 
обороту 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ.

согласова
нию)

Увеличен
ие

количеств
а

специали
стов,

прошедш
их

обучение
на

семинара 
х и 

курсах 
повышен 

ия
квалифик 
ации по 

антинарк 
отическо 

й
направле 
нности в 
текущем 

году, в 
общем 

количеств 
е

специали

1.4. Участвовать в
конференциях,
межрегиональных
семинарах,
круглых столах по
проблемам
профилактики
наркотизации
населения для
изучения и
распространения
положительного
опыта в
организации
антинаркотической
работы

Все
участник

и
программ

ы

2022-
2027

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%



№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит
ели

Срок
исполне

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

Значение индикаторов по годам «-• 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
1.6. Включение в 

образовательные и 
воспитательные 
занятия, 
материалов, 
направленных на 
приобщение 
учащихся и 
студентов к 
ценностям 
здорового образа 
жизни

МКУ У о, 
АПТ 

руководи 
тел и 

учебных 
заведений

2022-
2027

стов,
прошедш

их
обучение

на
семинара 

х и 
курсах 

повышен 
ия

квалифик 
ации по 

антинарк 
отическо 

й
направле 
нности 
(в %)

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2.А ктивизация усилий правоохранительны х органов по борьбе с незаконным оборотом наркотиков.
Снижение в 2026 году относительно 2021 года масштабов незаконного распространения немедицинского распространения 

немедицинского потребления наркотиков в Азнакаевском муниципальном районе.
2.1. Пресечение

незаконного
оборота
наркотиков на
территории
Азнакаевского
муниципального
района

ОМВД
(по

согласова
нию),

2022-
2027

Увеличен 
ие доли 

расследов 
анных 

наркопре 
ступ 

лений от 
общего 

количеств 
а

расследов
анных

:а • ■«XI

14,3 14,3 14,3 14,3 14,3 14,3 14,3 Средства, предусмотренные на текущее 
финансирование

2.2.

; 1

Выявление мест
незаконного
культивирования
запрещенных к
возделыванию
растений,
содержащих

ОМВД
(по

согласова
нию)

2022-
2027

2-4
квартал
; ' Ы j
; '• солсч”

■ i fif . . ..

! ■ ! j 1
:; i

- .к  ■: _ i .-I ■



№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит

Срок
исполне

ния

Индикато
ры

оценки

Значение индикаторов по годам 
(по отношению к базовому году)

, -------- Финансовое обеспечение по годам, ч~ 

тыс. рублей

ели конечных
результат

ов

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
наркотические 
средства и 
психотропные 
вещества, а также 
очагов
дикорастущих
наркосодержащих
растений
(операция «МАК»)

ежегодн
0

расследов 
анных 

тяжких и 
особо 

тяжких 
преступле

НИИ
(в %)

2.3. Осуществление 
рейдов в местах 
компактного 
проживания и 
работы 
иностранных 
граждан с целью 
выявления лиц, 
причастных к 
наркопреступлени 
я

ОМВД
(по

согласова
нию)

2022-
2027 По

фафику

2.4. Обеспечение 
практики лишения 
права на 
управление 
транспортными 
средствами лиц, 
состоящих на 
диспансерном 
учете в
наркологическом
диспансере с
диагнозом
«синдром
зависимости от
наркотических
веществ»

ЦРБ (по 
согласова 

нию)

2022-
2027 В рамках 

проводим 
ого
контроля

2.5.
■ ■ 1 г >>•п 1 г ~ 

к  :

Продолжение 
оперативно
профилактических 1

ОМВД
(по

согласова

2022-
2027 i ...... |

; I __1__1___
г
i

г - Г
J__ .



№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит
ели

а Срок 
исполне 

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

Значение индикаторов по годам ' 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, <- 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
наркотические 
средства и 
психотропные 
вещества, а также 
очагов
дикорастущих
наркосодержащих
растений
(операция «МАК»)

ежегодн
о

расследов 
анных 

тяжких и 
особо 

тяжких 
преступле 

ний 
(в %)

По
фафику

2.3. Осуществление 
рейдов в местах 
компактного 
проживания и 
работы 
иностранных 
граждан с целью 
выявления лиц, 
причастных к 
наркопреступлени 
я

ОМВД
(по

согласова
нию)

2022-
2027

2.4. Обеспечение 
практики лишения 
права на 
управление 
транспортными 
средствами лиц. 
состоящих на 
диспансерном 
учете в
наркологическом
диспансере с
диагнозом
«синдром
зависимости от
наркотических
веществ»

ЦРБ (по 
согласова 

нию)

2022-
2027 В рамках 

проводим 
ого
контроля

1 •« . 

_____

2.5.

i -■' 
J

Продолжение
оперативно
профилактических

ОМВД
(по

согласова

2022-
2027

i
. f -  

i i 
• i

Г ' 
1

"Г ■
I



№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит

Срок
исполне

ния

Индикато
ры

оценки

Значение индикаторов по годам 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

ели конечных
результат

ов

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
ЦРБ (по 

согласова 
нию)

3.3. Продолжить
проведение
тестирования
студентов,
старшеклассников
общеобразователь
ных школ,
учащихся
профессиональных
училищ и граждан
призывного
возраста в целях
выявления лиц,
употребляющих
наркотические
средства.

ЦРБ (по 
согласова 

нию) 
МКУ УО, 
военный 
комиссар 

иат(по 
согласова 

нию)

2022-
2027

По
приказу
Министер
ства
здравоохр 
анения, 
кол-во 
охваченн 
ых лиц

760 760 760 800 800 800 800 БРТ БРТ БРТ БРТ БРТ БРТ

3.4 Продолжить 
взаимодействие с 
общественной 
организацией 
«Анонимные 
алкоголики» с 
целью увеличения 
количества лиц, 
желающих пройти 
реабилитацию.

Обществе
иная

организац
ИЯ

«Аноним 
ные 

ал коголи 
ки»(по 

согласова 
нию)

2022-
2027

Регулярн
о

4.Ф ормирование у подростков и молодежи отрицательного отношения к употреблению наркотиков
и мотивации к ведению здорового образа жизни

Цели а) создание условий для вовлечения детей и молодежи в социально значимые мероприятия и систематические занятия в кружках по интересам,
физической культурой и спортом;

4.1

i

Организовать 
проведение 
конкурсов 
антинарьот.ических 
профилактических j

АНК, все 
участник 

и
программ

ы.

2022-
2027

Увеличен
ие
численно 
р и  детей 
It

99%

1
ч < г  .. i : м.-ч г

*' '• : 1 1 i
1 ' :  f f t . i Ч  ■

10,0

1 i 

- J ____L .

10,0 10,0

: v  ..K  t  n ‘ U .

10,0

i i

10,0

t

10,0

j



№
п\п

‘ Наименование 
основного 

мероприятия Исполнит
ели

Срок
исполне

ния

Индикато 
ры 

оценки 
конечных 
резул ьтат 

ов

Значение индикаторов по годам 
(по отношению к базовому году)

финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
проектов среди
заинтересованных
ведомств
Азнакаевского
муниципального
района и участие в
республиканских,
российских и
международных
проектах, в том
числе:
а)
добровольческих
объединений
молодежной
политики;
б) молодежных 
общественных 
организаций и 
молодежных 
учреждений;
в)учреждений 
дополнительного 
образования детей;
г) учреждений 
культуры

МКУ УМ 

МКУ УО 

МКУ УК

По
графику
республ
икански

X
конкурс

ов

молодежи
системат
ически
занимаю
щихся в
кружках
по
интереса
м,
физическ
ой
культу ро 
й и 
спортом, 
(В %)

4.2 Продолжить
реализацию
республиканских
антинаркотических
проектов, в том
числе:
а) «Путь к
успеху»
(профилактическая 
антинаркотическая 
работа с 
родителями)

МКУ УО 

МКУ УО,
ом вд

(по
согласова

нию)

2022-
2027

I; 8, .

Охват
участник
ов
программ
,%

По плану 
работы

80 80 80 80 80 80

О00 
, ^



:№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит
ели

гг Срок 
исполне 

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

Значение индикаторов по годам 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
г) «Основы 

лидерства

4.3. Проведение
профилактических
наркотических
медицинских
осмотров
учащихся с целью
раннего выявления
лиц, допускающих
немедицинское
потребление
наркотических
веществ

МКУ УО, 
ЦРБ (по 

согласова 
нию)

2022-
2027

Ежегодно 1 1 1 1 1 1 1

4.4. Проведение акций, 
классных часов по 
профилактике 
наркотизации 
несовершеннолетн 
их и молодежи

МКУ У О, 
ЦРБ (по 

согласова 
нию)

2022-
2027

Ежекварт 
ально в 
каждом 
классе.

4.5. Поддержка и
дальнейшее
развитие
республиканского
межведомственног
о
антинаркотическог 
о проекта 
«БаМоБтоятельны 
е дети»:

проведение
акций,
мероприятий; 
-организация 
участия в 
профильных смен.

МКУ УО 2022-
2027

Количест 
во акций, 
min, 
единиц

9 9 9 9 9 9 9



№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит
ели

Срок
исполне

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

Значение индикаторов по~годам 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение погодам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
4.6. Организовать 

разъяснительную 
работу в СМИ по 
проблемам 
преступности, в 
том числе 
наркомании и 
токсикомании, 
алкогольного 
опьянения, а также 
среди
несовершеннолетн 
их и молодежи, 
детского дорожно- 
транспортного 
травматизма, 
здорового образа 
жизни, пагубности 
вредных привычек, 
ориентации 
молодежи на 
духовные ценности 
и пропаганде 
патриотизма

Г азета 
«Маяк» 

(по 
согласова 

нию), 
ТРК 

«Азнакай 
» (по 

согласова 
нию) 

МКУ У О, 
МКУ 
УМ,

омвд
(по

согласова
нию)

2022-
2027

Увеличен
ие

количеств
а

публикац
ий,%

Средства , предусмотренные на текущее 
финансирование

4.7. Проведение 
тематических 
радио
телепередач, 
подготовка 
публикаций по 
проблемам 
наркомании, 
токсикомании, 
алкоголизма и 
табакокурения 
среди молодежи.

ТРК
«Азнакай

»
(по 

согласова 
нию) 
ИК 

МКУ УО, 
МКУ 
УМ, 

ОМВД

2022-
2027

Ежегодно
Средства, предусмотренные на текущее 

финансирование

4.9. Проведение
мероприятий
Всероссийского

МКУ УО, 
МКУ

2022-
2027"

Ежегодно
| • 
!’ - ' »*Г>

t |. ; л
U 1/ - 1

Г 4 |
. ■ t ' ------1-- .......... :



№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит
ели

Срок “ 
исполне 

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

Значение индикаторов по годам -- 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам,
тыс. рублей __

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
физкультурно
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и обороне» 
(все возрастные 
категории)

УФСТ,
ЦРБ

4.10. Организовать
показ
кинофильмов
антинаркотической
направленности

МКУ У О, 
МКУ УК

2022-
2027

ежегодно

4.11. Организовать
проведение
антинаркотических
конкурсов
плакатов и
рисунков;

МКУ УО 
МКУ УК 
МКУ УМ

2022-
2027

ежегодно 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

4.12. Мастер-классы по 
приготовлению 
здоровой еды; 
Реализация 
программы 
«Разговор о 
правильном 
питании»

МКУ УК 

МКУ УО

2022-
2027

Ежегодно

4.13. Пополнить фонды 
библиотек города, 
района, учебных 
заведений 
антинаркотической 
литературой и 
организовать 
проведение в них 
тематических 
выставок.

МКУ У О, 
МКУ УК

2022-
2027

Ежегодно

4.14 Проводить 
спортивные 
мероприятия «под 
девизом «Спорт

Все
участник

и

2022-
2027

? Г 
! \

Увеличен
ие

количеств
1 a  j

2000

1

2500

i

2800

1

3000

j 1

3500

1
i

3500 3500

.
f ' 1 1. .



№
п\п

* Наименование 
основного 

мероприятия Исполнит
ели

Срок'
исполне

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

Значение-индикаторов по годам - ■ 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
альтернатива
пагубным
привычкам»
Акция «Скажи, где
торгуют
смертью?»

Подпрогр
аммы

участник
ов,

кол-во

4.15 Провести
антинаркотические
массовые
мероприятия,
посвященные:
а)
международному 
дню борьбы с 
наркоманией;
б)
м ежду народном у 
дню борьбы с 
табакокурением;
в)
международному 
дню борьбы со 
СПИДом;
г)
международному 
дню молодежи.

Все
участник

и
Подпрогр

аммы

2022-
2027

Увеличен
ие

количеств
а

участник
ов,

кол-во

1200 1500 1550 1800 1800 1800 1800 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

4.16 Привлекать
представителей
общественных и
религиозных
организаций к
антинаркотической
работе.

Все
участник
и
Подпрогр
аммы

2022-
2027

Ежегодно

4.17 Распространение
(размещение)
наглядной
агитацинной
продукции
(стикеры,-

МКУ 
УМ, 

МКУ УО, 
ОСЗ 

МТЗ и СЗ 
РТ (по

2022-
2027

, iJpOilV 
" 1 ' гГГкс

Ежегодно
июнь-
август

. i »?. .
Уы\ } X ; 1 . ■

Средства, предусмотренные на текущее 
финансирование

•ТФ1- 1 , ■ 1 . 1 ;



№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит
ели

Срок 4- 
исполне 

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

* * -л -Значение индикаторов по годам.-' - 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
брошюры,
плакаты)
антинаркотической
направленности.

согласова
нию)

4.18 Организация 
мероприятий и 
акций:
Квест-игра «Код 
здоровья: ЗОЖ»; 
«Выбор
профессии-выбор
будущего»;
Цикл «Декада 
SOS»;
«Самое ценное- это 
жизнь, от вредных 
привычек 
откажись!»; 
«Выбери жизнь»

МКУ УК 

УДМ

2022-
2027

Кол-во
проведен

ных
мероприя
тий, ед.

8 11 11 11 11 11 11

4.19 Организация и
проведение дней
профилактики.
родительских
собраний по
вопросам
профилактики
употребления
наркотиков,
психоактивных
веществ, алкоголя,
табакокурения в
образовательных
учреждениях с
участием
представителей
служб
профилактики

МКУ У О, 
МКУ 
УМ, 

ОМВД, 
ОСЗ 

МТЗ и 
СЗ, 
ЦРБ

2022-
2027

Кол-во 
проведен 

ных 
мероприя 
тий, min, 

ед.

2 2 2 2 2 2 2

«*£*!• ’ »•-



№
п\п

Наименование
основного

мероприятия Исполнит
ели

Срок
исполне

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

Значение индикаторов потодам 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
4.20 Открытое 

первенство по 
плаванию среди 
обшеобразовател ь 
ных учреждений 
Азнакаевского 
муниципального 
района

МКУ
УФКИС

МКУ УО

2022-
2027

Кол-во 
проведен 

ных 
мероприя 
тий, ед.

2 2 2 2 2 2 2 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

4.21. Проведение 
районных 
молодежных 
профилактических 
акций «Самое 
ценное -  это жизнь, 
от вредных 
привычек 
откажись!», 
«Выбери жизнь» в 
социально 
значимые даты.

МКУ
УДМ

2022-
2027

Кол-во
мероприя

тий
5 5 6 6 6 6 6 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

4.22 Организация 
работы досуговых 
площадок в 
каникулярный 
период

МКУ УО, 
МКУ 
УДМ 

МКУ УК 2021-
2027

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

5. Продолжение развития системы информационного сопровождения антинаркотической профилактической работы.
цель: формирование общественного мнения, направленного на популяризацию здорового образа жизни и предупреждения

употребления психоактивных веществ.
5.1. Размещать 

материалы АНК на 
сайте
Азнакаевского
муниципального
района

АНК (по 
согласова 

нию)

'•?

2022-
2027

Увеличен
ие

количеств
а

материал
ов 1 i . • i —



№
п\п

: Наименование 
основного 

мероприятия Исполнит
ели

Срок-.*.4 
исполне 

ния

Индикато
ры

оценки
конечных
результат

ов

Значение индикаторов по годам 
(по отношению к базовому году)

Финансовое обеспечение по годам, 
тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
5.2 Размещать 

антинаркотические 
профилактические 
материалы и 
социальную 
рекламу в СМИ.

Газета 
«Маяк» 

(по 
согласова 

нию), 
ТРК 

«Азнакай 
» (по 

согласова 
нию)

2022-
2027

антинарк
отическог

0

характера
5

размещен 
ных в 

СМИ и 
наглядно 

й
агитации 
Азнакаев 

с ком 
районе, 

количеств 
0 .

5.3 С целью
профилактической 
работы размещать 
видеоролики на 
антинаркотическу 
ю тематику и 
пропаганды и темы 
здорового образа 
жизни на 
городских 
экранах.

АНК, 
МКУ У О, 
МКУ УМ

2022-
2027

Итого: 41,2 41,2 41,2 41,2 41,2 41,2

Список условных сокращений:
ИК АМР 
АПК 

МКУ У О

МКУ УМ

МКУ УФКИС

ОС З МТЗ и СЗ РТ

Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района 
антинаркотическая комиссия Азнакаевского муниципального района;
муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»;
муниципальное казенное учреждение «Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»;
муниципальное казенное учреждение «Управление по физической культуре спорту и туризму Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»;
Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Азнакаевском 
муниципальном районе;



МКУ УК

омвд
кдн
ЦРБ

пдн
редакция газеты «Маяк» 
ТРК «Азнакай»
ЦЗН
Госалкогольинспекция РТ 

СМИ
КЦСОН «Омет»

МУ «Форпост» 

Роспотребнадзор

муниципальное казенное упреждение «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»;
Отдела МВД России по Азнакаевскому району; 
комиссия по делам несовершеннолетних;
государственное автономное учреждение здравоохранения «Азнакаевская центральная районная больница»;

подразделение по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Азнакаевскому району;
Газета «Маяк» филиал ОАО «ТАТМЕДИА»;
Филиал ОАО ТАТМЕДИА телерадиокомпания «Азнакай»;
Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Азнакаево».
Государственная инспекция РТ по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством 
этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей 
Средства массовой информации
Государственное автономное учреждение социального обслуживания «комплексный центр социального обслуживания 
населения «ОМЕТ» министерства труда, занятости и социальной защиты РТ в Азнакаевском муниципальном районе» 
муниципальное учреждение «Центр молодежных (студенческих) формирований по охране общественного порядка 
«Форпост» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан
ТОУ Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском, Ютазинском 
районах


